
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

Portaria nº 1448 DE 16 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANANISIO GOMES DE ANDRADE, Id 
Func nº 55557/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Altamira, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/07/2017 a 01/09/2017, correspondentes ao 
triênio de 30/08/2000 a 29/05/2003.
ERRATA
Portaria nº 1213 DE 24.05.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.386 DE 01.06.2017.
Onde se lê: período de 03/07/2017 a 01/08/2017
Leia-se: período de 17/07/2017 a 15/08/2017.
ERRATA
Portaria nº 1345 DE 05.06.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.396 DE 16.06.2017.
Onde se lê: exercício de 26/11/2016 a 25/11/2017
Leia-se: exercício de 26/11/2015 a 25/11/2016.

Protocolo: 193375
Portaria nº 1428 DE 21 DE JUNHO  DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferida pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR as servidoras DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, 
Identifi cação Funcional nº 555280001, Datilógrafa/Assessora, 
lotada na Ouvidoria/SEFA, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
025/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa ELEVADORES 
OTIS LTDA, que tem por objeto o fornecimento e instalação do 
KIT ADAPTAÇÃO- Drive OVF 10/20 PARA WEG, no elevador 
instalado no prédio da Central de Serviços da SEFA, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 193488

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 236 DE 16 DE JUNHO DE 2017
RECONDUZIR, a servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, 
Id Func nº 5552800/1, Assessor Fazendário, como Titular da 
Ouvidoria Fazendária, pelo período de 29.06.2017 a 28.06.2019.

Portaria nº 239 DE 20 DE JUNHO DE 2017
REVOGAR, a contar de 20.06.2017, os efeitos do item II da 
Portaria nº 1629 de 20.10.2016, publicada no DOE nº 33.236 
de 21.10.2016, que designou o servidor ANANISIO GOMES DE 
ANDRADE, Id Func nº 55557/3, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazen-
dário da CERAT de Altamira.
Portaria nº 240 DE 20 DE JUNHO DE 2017
REVOGAR, a contar de 20.06.2017, os efeitos do item III da 
Portaria nº 1679 de 14.11.2016, publicada no DOE nº 33.251 de 
16.11.2016, que designou o servidor DERCELINO GONÇALVES 
DA COSTA, Id Func nº 5704553/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CERAT de Marabá.
Portaria nº 241 DE 20 DE JUNHO DE 2017
REMOVER, a contar de 20.06.2017, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor DERCELINO GONÇALVES 
DA COSTA, Id Func nº 5704553/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, da CERAT de Marabá para a CERAT de Altamira, nos 
termos do inciso IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
Portaria nº 242 DE 20 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 20.06.2017, o servidor DERCELINO 
GONÇALVES DA COSTA, Id Func nº 5704553/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário da CERAT de Altamira.
Portaria nº 243 DE 20 DE JUNHO DE 2017
REMOVER, a contar de 20.06.2017, de ofício, no interesse 
da Administração Tributária, o servidor ANTÔNIO FREIRE 
DE ARAÚJO, Id Func nº 28690/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, da Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI para a CERAT de Marabá, nos 
termos do inciso IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
Portaria nº 244 DE 20 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 20.06.2017, o servidor ANTÔNIO FREIRE 
DE ARAÚJO, Id Func nº 28690/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CERAT de Marabá.

Portaria nº 245 DE 20 DE JUNHO DE 2017
REVOGAR, a contar de 20.06.2017, os efeitos da Portaria nº 96 
de 15.02.2017, publicada no DOE nº 33.317 de 17.02.2017, que 
designou o servidor TEODOLINO FEIO GOMES JÚNIOR, Id Func 
nº 54187297/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para res-
ponder interinamente pela CERAT de Abaetetuba.
Portaria nº 246 DE 20 DE JUNHO DE 2017
REMOVER, a contar de 20.06.2017, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor CLAUDIO BERNARDO 
DA SILVA, Id Func nº 5596173/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, da Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI para a CERAT de Abaetetuba, nos 
termos do inciso IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
Portaria nº 247 DE 20 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 20.06.2017, o servidor CLAUDIO 
BERNARDO DA SILVA, Id Func nº 5596173/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário da CERAT de Abaetetuba.
Portaria nº 248 DE 20 DE JUNHO DE 2017
REVOGAR, a contar de 20.06.2017, os efeitos do item III da 
Portaria nº 1663 de 11.11.2016, publicada no DOE nº 33.250 de 
14.11.2016, que designou o servidor JOAO GUILHERME MELO 
CAVALEIRO DE MACEDO, Id Func nº 5552869/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, para a CEEAT de Grandes Contribuintes, 
para exercer Cargo em Comissão de Coordenador Fazendário.
Portaria nº 249 DE 20 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 20.06.2017, o servidor CARLOS 
ALBERTO CARVALHO CARDOSO, Id Func nº 3311368/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário da CEEAT de Grandes Contribuintes.
Portaria nº 250 DE 20 DE JUNHO DE 2017
REVOGAR, a contar de 20.06.2017, os efeitos da Portaria nº 1755 
de 28.12.2016, publicada no DOE nº 33.282 de 02.01.2017, 
que designou o servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Id Func nº 
5097142/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário da CECOMT da Serra 
do Cachimbo.
Portaria nº 251 DE 20 DE JUNHO DE 2017
REMOVER, a contar de 20.06.2017, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor MARCIO JESUS MARTINS 
ALHO, Id Func nº 5128862/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da 
CERAT de Tucuruí para a CECOMT da Serra do Cachimbo, nos 
termos do inciso IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
Portaria nº 252 DE 20 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 20.06.2017, o servidor MARCIO JESUS 
MARTINS ALHO, Id Func nº 5128862/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CECOMT da Serra do Cachimbo.

Protocolo: 193334
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002158, de 20 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUIS GONZAGA AGUIAR DE SOUSA FILHO.
CPF: 620.027.162-34.
MARCA/MODELO: VW/NOVO CROSSFOX MA.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$70.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.000,00.
Portaria nº 2017330002161, de 20 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCIANA UREL SILVA DE FREITAS.
CPF: 031.543.482-12.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.250,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.426,20.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
EMANUELE DE JESUS SILVA CNH: 3006099990
PAULO DA COSTA MATOS JUNIOR CNH: 5010718505
AERCIO DA COSTA SAMPAIO CNH: 3918937384

Portaria nº 2017330002164, de 20 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 

Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FRANCISCO PEDROZA DE CARVALHO.
CPF: 123.099.582-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB PLT15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.190,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.853,82.

Portaria nº 2017330002167, de 20 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FABIO LUCIANO PEREIRA MESCOUTO.
CPF: 675.286.352-00.
MARCA/MODELO: I/NISSAN KICKS SV CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.

Portaria nº 2017330002170, de 20 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIANA DA CONCEIÇÃO DA COSTA LISBOA.
CPF: 818.036.212-49.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.395,38.

Protocolo: 193272
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002147, de 19 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EUCLIDES COELHO DA CUNHA FILHO.
CPF: 070.972.392-04.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB45Z3D4204678.

Portaria nº 2017330002148, de 19 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HELENA LUCIA ARAUJO PINHO.
CPF: 121.861.802-78.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HRV2870GZ142263.

Portaria nº 2017330002146, de 19 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INES GRACIETTE LEAL DE OLIVEIRA.
CPF: 169.280.592-49.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102GK080593.
Portaria nº 2017330002153, de 19 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIA CRISTINA LEÃO MURRIETA.
CPF: 332.777.962-72.
MARCA/MODELO: BMW/320I ACTIVE FLEX.
CHASSI: 98M3B100XF4A17891.

Portaria nº 2017330002155, de 19 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 


